
u  a*

V "Т'-Ф

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: tc02@fas.gov.ru

Ок. О*. 9.02-f № g J /2 W _______

На № от

Заявитель:
ООО «Капитал-Инвест»
452680, г. Нефтекамск, 
ул. Ленина, 21В, оф. 5.11

Организатор торгов:
Администрация ГО г. Нефтекамск 
452680, РБ, г. Нефтекамск, пр. 
Комсомольский , 25

РЕШ ЕНИЕ № Т 0002/10/18Л -81/2021  
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Капитал-И нвест» на 

действия организатора торгов Администрации городского округа г.
Н ефтекамск

01.02.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:
заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  главного специалиста-эксперта отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан, 

при участии представителей: 
от ООО «Капитал-Инвест» -  (доверенность от 01.02.2021);
от Администрация ГО г. Нефтекамск -  (доверенность от
12.01.2021 № 2),

при рассмотрении жалобы ООО «Капитал-Инвест» (452680, г. 
Нефтекамск, ул. Ленина, 21В, оф. 5.11) от 21.01.2021 вх. №799 на действия 
Администрации ГО г. Нефтекамск (452680, РБ, г. Нефтекамск, пр. 
Комсомольский, 25) при проведении аукциона на право заключения договош^

mailto:tc02@fas.gov.ru


на размещение нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан по адресу: г. Нефтекамск, в 
метрах к юго-востоку от здания по ул. Карцева, 26 (Лот №1),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского У ФАС России поступила жалоба ООО 
«Капитал-Инвест» (452680, г. Нефтекамск, ул. Ленина, 21В, оф. 5.11) от 
21.01.2021 вх. №799 на действия Администрации ГО г. Нефтекамск (452680, 
РБ, г. Нефтекамск, пр. Комсомольский, 25) при проведении аукциона на право 
заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов на 
территории городского округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан по 
адресу: г. Нефтекамск, в метрах к юго-востоку от здания по ул. Карцева, 26 
(Лот №1).

Из жалобы следует, что Заказчиком при вынесении Постановления 
Администрации ГО г. Нефтекамск от 15.02.2020 №2795 «О проведении 
аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан» в котором присутствует ссылка на Постановление 
Администрации ГО г. Нефтекамск от 30.09.2020 №2078 «О внесении изменений 
в Схему размещения нестационарных торговых объектов (объектов по 
оказанию услуг), расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной собственности на территории 
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, утвержденную 
Постановлением Администрации ГО г. Нефтекамск от 28.07.2016 №3392» 
(далее -  Постановление от 30.09.2020 №2078) не было учтено, что в настоящее 
время Постановление от 30.09.2020 №2078 обжалуется в Арбитражном суде 
Республики Башкортостан по заявлению ООО «Капитал-Инвест» о признании 
его не имеющим юридическую силу с момента его принятия и не 
действующим.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласился, представил 
письменное возражение от 28.01.2021 вх.№1236.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,

2



заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 
№223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых 
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей 
статье - заявитель).

Комиссией установлено, что решением Совета городского округа город 
Нефтекамск Республики Башкортостан от 25.09.2019 № 4-38/04 утверждено 
Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на 
территории городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 
(далее-Положение). Положение применяется для размещения нестационарных 
торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов.

В соответствии с пунктом 3 Приложения № 1 Решения Совета ГО 
договоры о размещении НТО заключаются по результатам аукциона.

Администрацией ГО г. Нефтекамск РБ принято Постановление от
15.12.2020 № 2795 «О проведении аукциона на право заключения договоров на 
размещение нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа город Нефтекамск Республики Башкортостан».

Вынесением Постановления от 15.12.2020 № 2795 Администрация ГО г. 
Нефтекамск РБ приняла решение о проведении аукциона на право заключения

3



договора на размещение нестационарных торговых объектов на территории ГО 
г. Нефтекамск РБ, согласно перечню (Приложение).

Согласно Приложению к Постановлению Администрации ГО г. 
Нефтекамск от 15.12.2020 № 2795 «Перечень мест размещения нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан», местоположение объекта: РБ, г. Нефтекамск, в 8 
метрах к юго-востоку от здания по ул. Карцева, д. 26, с порядковым номером № 
61. Вид объекта: нестационарный торговый объект (торговый павильон).

Указанное Постановление было размещено на официальном сайте 
Администрации ГО г. Нефтекамск РБ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовано в общественно- 
политической газете «Красное знамя» (страница № 5, выпуск № 147 от 
19.12.2020).

Таким образом, Постановление от 15.12.2020 № 2795 «О проведении 
аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан» вынесено Администрацией ГО г. Нефтекамск РБ в 
рамках Положения.

Также Комиссией установлено, что Заявитель заявку на участие в 
аукционе на право заключения договора на размещение нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан по адресу: г. Нефтекамск, в метрах к юго-востоку от 
здания по ул. Карцева, 26 (Лот №1) не подавал.

Таким образом, заявитель вправе в порядке ст. 18.1 Закона о защите 
конкуренции обжаловать действия организатора торгов только в случае 
нарушения установленного Положения порядка размещения информации о 
проведении торгов и порядка подачи заявок на участие в торгах.

Вместе с тем, Заявитель на заседании комиссии не указал, в чем именно 
нарушен порядок размещения информации о проведении торгов и порядок 
подачи заявок на участие в торгах.

Кроме того, Комиссия отмечает, что действия Администрации ГО г. 
Нефтекамск при вынесении Постановления Администрации ГО г. Нефтекамск 
от 15.02.2020 №2795 в котором присутствует ссылка на Постановление 
Администрации ГО г. Нефтекамск от 30.09.2020 №2078 обжалуется в 
Арбитражном суде Республики Башкортостан по заявлению ООО «Капитал- 
Инвест» о признании Постановления Администрации ГО г. Нефтекамск от
30.09.2020 №2078 не имеющим юридическую силу с момента его принятия и не 
действующим, дело №А07-28185/2020.

В связи с вышеизложенным жалоба ООО «Капитал-Инвест» (452680, г. 
Нефтекамск, ул. Ленина, 21В, оф. 5.11) от 21.01.2021 вх. №799 на действия 
Администрации ГО г. Нефтекамск (452680, РБ, г. Нефтекамск, пр. 
Комсомольский, 25) при проведении аукциона на право заключения договора на 
размещение нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа г. Нефтекамск Республики Башкортостан по адресу: г. Нефтекамск, в

4



метрах к юго-востоку от здания по ул. Карцева, 26 (Лот №1) остается без 
рассмотрения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

Оставить жалобу ООО «Капитал-Инвест» (452680, г. Нефтекамск, ул. 
Ленина, 21В, оф. 5.11) от 21.01.2021 вх. №799 на действия Администрации ГО 
г. Нефтекамск (452680, РБ, г. Нефтекамск, пр. Комсомольский, 25) при 
проведении аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарных торговых объектов на территории городского округа г. 
Нефтекамск Республики Башкортостан по адресу: г. Нефтекамск, в метрах к 
юго-востоку от здания по ул. Карцева, 26 (Лот №1) без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

5


